comitetului parohial să le subștearnă subscriului protopop până la 27 Aug., (9 Sept.) 906.

Comitetul parohial.

În conșelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

□ -

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala confesională gr. or. rom. din comuna **Gurbediu** inspectoratul Tincei cu termin de alegere pe **8/21 Septembrie** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Locuință cu 2 chilii cu lină cămară și supraedificatele și grădină. 2. 4 jughere de pământ arător, sau ca arândă pentru dânsul 100 cor. 3. Dela 259 numere de casă câte o jumătate măsură bucate parte grâu parte cucuruz, sau pentru fiecare jumătate măsură 1 coroană. 4.

Se notifică, că cel ales va avea să conducă cântările în biserică, școala de repetiție, apoi să instrueze în cântările bisericești în fiecare an cel puțin 2 tineri — în mod gratuit. Dările după beneficiu le va solvi învățătorul. Crvinevenalul îl va primi numai după serviciu neîntrept de 5 ani în comună.

Miniș, la 2/15 August 1906.

Comitetul parohial.

În absența și din încredințarea pprezvitierului tractual, în conțelegere cu mine: *Iosif Vuculescu*, paroh asesor scaunal.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de preot în parohia **Cetea** cu filia **Vale-mare** ppopiatul Peșteș, se escrie concurs cu termen de alegere pe **10/23 Septevre** 1906.

p. Rév), în termenul concursual, dânsii, cu stricta observare a §-ului 18 din Regulamentul pentru parohii să se prezente în sf. biserică din Cetea, spre a-și dovedi aptitudinile, în slujba dumnezeiască, tipic și oratorie.

Dat din ședința comitetului parohial din Cetea, ținută la 23 Iulie (5 Aug.) 1906.

Ioan Câmpian,

preș. com. par.

Alexandru Drimba,

not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Muntean* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de cl. III. din **Copăcel**, protoprezviteratul Peșteș, se escrie concurs cu termen de alegere pe **27 Aug. (9 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială cu supraedificatele și un intravilan; 2., pământul parohial; 3., bir, câte o jumătate măsură bucate dela fiecare număr de casă, răscumpărat în bani 1 cor. 20 fil. 4. Competința de pășunat după câte vite poate ținea. 5. Venitele ștolare: a) prohodul mic până la 7 ani 2 cor.

p. Rév.) în termenul concursual, având dânsii cu observarea strictă a §-ului 1, din Regulamentul pentru parohii, și a-se prezentă în sfânta biserică din comuna Copăcel, pentru a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie.

Dat în ședința comitetului parohial din Copăcel ținută la 20 Iulie (2 August) 1906.

George Onciu,

paroh președinte.

Petru Hule,

not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru ocuparea vacantului post de preot din **Crivobara**, tractul Belinț, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

u. Rieny, com. Bihor.

Comitele parohiale.

În conțelegere cu: *Moise Popovicu* adm. pprevitral, inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din **Foneu** protoprezviteratul Tinca cu termen de alegere pe **29 August (11 Sept.)** 1906, pe lângă următoarele emolumente: 1. În bani gata 400 cor. 2. 4 fer-tale de lemne din care se va încălzi și școala. 3. pământul învățătoresc în preț de 30 cor., pentru învă-tor cvalificat se va cere ajutor dela stat atât pentru întregirea salariului la 800 cor. cât și pentru cvincevenalul trebuincios.

Reflectanții au să se prezenteze în comună pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, iar recursurile lor instruite conform regulamentului adresate comite-tului parohial au să le subștearnă subscrisului protopop până în ziua 27 Aug. (9 Sept.) a. c.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți dela școala confesională gr. or. rom. din comuna **Gepiu** inspectoratul Tinței cu termen de alegere pe **30 Aug. (12 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. În numerar 300 cor. 2. 18 cubule bucate, parte grâu, parte cucuruz. 3. 5 stân-geni de lemne din cari se va încălzi și sala de învă-țământ. 4. 5 jughere pământ arător. 5. Famulație școlară pentru curățitul școlai 24 cor. 6. Scripturistica școlară 10 cor. 7.

Dela competenți se recere ca să fie cvalificați, să se prezinte în atare Duminecă ori sârbătoare pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, că școlul este obligat a conduce strana fără altă remunerațiune, iar până la 27 August a. c. se însinue petițiuni. Lor bine instruite și adresate com. par. părintelui *Nicolae Roxin* protoprezviter în Micherechiu.

Dat din ședința com. par. din Martihaz la 3/16 Iulie 1906.

Ioan Capitan

președinte

Lazar Abrudan

not. com.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea următoarelor stațiuni învățătoresți din protoprezviteratul Tinca:

1. *Hodiș*, salar dela comună bisericască 400 cor. cvartir liber și stolele cantorale

2. *Forosig*, dela comuna bisericască 400 cor., cvartir liber și stolele cantorale.

3. *Valeu-mare*, dela comuna bisericască 120 cor., bani numerari, 10 holde de pământ arător, pentru lemne din care se va încălzi și școala 20 cor., pentru conferințe 4 cor., cvartir liber, care tot prețuite în bani face suma de 193 cor. Terminul de alegere se defige în toate 3 comunele pe ziua de **29 August (11 Septembrie)**, 1906. În toate comunele pentru învățatori cvalificați se vor pune la cale rugări pentru ajutor de stat atât pentru întregirea salariului la 800 cor., cât și pentru cvincevenalul trebuincios.

biserică, pentru a-și arată desteritatea în cântări și tipic. Recursele ajustate conform legii și Regulam. școlar adresate comit. par. din Otlaca se vor înaintă în termenul concursual la oficiul protopopesc ort. român din Chișineu (Kisjenő com. Arad). Otlaca, din ședința comitetului par. ținută la 2/15 Iulie 1906. 3—3

Iustin Iancu,

preot președinte.

Romul Mladin,

preot notar.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu* protoprezviter.

Licitațiune minuendă.

Pe baza incuviințării Venerabilului Consistor diecezan de dtto 4 Iulie 1906 st. v. Nr. 2584 B. ex.

Comitetul parohial își rezervă dreptul de a preferi pe măiestrii întreprinzători probați și esperți, despre a căror prestațiune și-au câștigat deplină convingere.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Cacova la 23 Iulie (5 Aug.) 1906.

Ștefan Lipovan,
preș com. par.

Ioan Cioc,
not. com. par.
1—3

Cărți de școală.

Se aduce la cunoștința d-lor profesori și învățători, că manualele de școală, scrise de repositatni profesor *Dr. Ioan Petran*, cărți aprobate atât de Venerabilul Consistor cât și de înaltul guvern, se capătă și mai departe la d-na văd.